UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /KH - LĐTBXH     Ninh Bình, ngày       tháng   năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại việc thực hiện chính sách pháp luật về

An toàn, vệ sinh lao động năm 2022.

Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 39/2016/NĐ-CP, ngày 15 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều Luật An toàn, vệ sinh lao động;

Căn cứ Quyết định 1379/QĐ-UBNDT ngày 11/12/2021 của UBND tỉnh

Ninh Bình về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách

nhà nước năm 2022.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (cơ quan thường trực Hội đồng An

toàn, vệ sinh lao động tỉnh) tổ chức Hội nghị Đối thoại thực hiện pháp luật Lao

động và công tác An toàn, vệ sinh lao động năm 2022 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

 1. Mục đích:

 - Nhằm chia sẻ thông tin, tăng cường sự hiểu biết giữa người sử dụng lao

động, người lao động, tổ chức công đoàn, tổ chức đại diện người sử dụng lao

động với cơ quan quản lý nhà nước có liên quan nhằm để đẩy việc cải thiện các

điều kiện làm việc công bằng, an toàn cho người lao động; nâng cao ý thức và

trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về An toàn, vệ sinh

lao động từ đố đưa ra các giải pháp kiểm soát môi trường lao động, cải thiện

điều kiện lao động  để người lao động được làm việc trong một môi trường sạch,

tiện nghi và đảm bảo an toàn; bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp của người lao động

phòng ngừa tai nạn lao động, bênh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN) góp phần tích

cực xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định, thực hiện tốt hơn công tác

an toàn, vệ sinh lao động (AT,VSLĐ) tại doanh nghiệp, và địa phương.

 - Kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chính

sách, pháp luật về Lao động và công tác ATVSLĐ.

 2. Yêu cầu:

 Hội nghị thiết thực, gọn nhẹ, thu hút sự tham gia đông đảo của chủ sử dụng

lao động, người lao động. Đơn vị tham gia đối thoại, trả lời các câu hỏi đảm bảo

ngắn ngắn gọn, đúng trọng tâm, thỏa đáng.

II. NỘI DUNG

 1. Thời gian và địa điểm.

- Địa điểm: tổ chức tại doanh nghiệp

http://vndoc.com/nghi-dinh-39-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-thi-hanh-mot-so-dieu-cua-luat-an-toan-ve-sinh-lao-dong/download
http://vndoc.com/luat-an-toan-ve-sinh-lao-dong-2015-so-84-2015-qh13/download

- Thời gian: tổ chức trong tháng 12 năm 2022 (Có lịch kèm theo)

 2. Thành phần dự đối thoại.

- Hội đồng an toàn, vệ sinh lao động: Thành viên Hội đồng An toàn vệ

sinh lao động tỉnh; Cán bộ phòng LĐVL – Sở Lao động – Thương binh và Xã

hội

- Doanh nghiệp: Đại diện người sử dụng lao động; người lao động; cán bộ

làm về công tác an toàn vệ sinh lao động.

 3. Nội dung đối thoại.

- Những vướng mắc trong quá trình thực hiện pháp luật An toàn, vệ sinh

lao động tại các doanh nghiệp và các cơ quan chuyên môn, cơ quan quản lý nhà

nước tại địa phương.

- Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các chính sách, văn bản

quy phạm pháp luật liên quan đến thực hiện pháp luật Lao động, công tác An

toàn, vệ sinh lao động và một số lĩnh vực khác.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí: theo Quyết định 1379/QĐ-UBNDT ngày 11/12/2021 của

UBND tỉnh Ninh Bình về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Lao động - Việc làm – GDNN, Kế họach tài chính chủ trì phối hợp

với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Đ/c Giám đốc (để B/c)

- Văn phòng; Phòng KHTC;

- Lưu VT; LĐVL.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Tuyến

		2022-12-08T16:12:15+0700

		2022-12-08T17:07:08+0700

		2022-12-09T08:03:55+0700

		2022-12-09T08:03:55+0700

		2022-12-09T08:03:55+0700